

Dagsorden og referat

Mødedato:	Torsdag d. 1. juni 2023
Starttidspunkt:	Kl. 14.30
Sluttidspunkt:	Kl. 16.00
Mødested:	Campus Slagelse
Lokale:	A2.25
Deltagere:	Maja Dysted, Magnus, Kris, Rikke (Uddannelsesleder), Sissel Gjedsig (Underviser), Mie Holgersen (Underviser)
Mødesekretær:	Sissel

Dagsordenpunkter

Dagsorden for mødet er:

- Velkommen og kort præsentation af deltagere
- Tilknytning til studiet

På uddannelsen er der god tilknytning til underviser, tæt kontakt til underviser. Man føler sig ikke alene som studerende, men ved hvor man kan gå til. Det giver en tryghed i ens uddannelse. Elæring studerende kan nogle gange føle sig lidt alene, især i forhold til medstuderende. Der må gerne være mulighed for flere mødedage end kun to dage. Især i perioden under corona, var det svært med tilknytning. Især på de første semestre kunne det gavne at have flere mødedage på e-læring. Under praktik er det svært at føle tilknytningen og derfor kan man føle sig alene. Der har man savnet medstuderende. Man kunne godt bruge nogle dage på campus, mens man er i praktik, hvor man kan samle op, dele erfaringer osv. Når man er i praktik er der ikke overskud eller tid til selv at opsøge studiegrupper/medstuderende.

Fravær er stadig meget højt. Men der ses stadig en stor tilknytning til studiet, på trods af fravær. Fravær skyldes ofte en følelse af at ham kan læse alt hjemmefra. Case baseret undervisning kan gøre undervisning mere attraktivt, hvor de studerende bruger deres viden.

- Studiegrupper

Studiegrupper kan bidrage til at man ikke føler sig alene og man har nogle at sparre med.

Spørgsmål til studiegruppedannelse passer ikke altid. Et spørgeskema kan ikke rumme noget med kemi.

At være i en dårlig studiegruppe, kan gøre det rigtig hårdt at være studerende.

Det er svært at komme med en løsning til at danne de gode studiegrupper.

De studerene arbejder i undervisningen på kryds og tværs på holdet hvor de lærer at samarbejde med forskellige mennesker. Men når det kommer til caseafleveringer er det vigtigt at være i en god gruppe, hvor der er god kemi.

Når de studerende taler om at klinge sammen, så skal det både være fagligt og socialt. Det er godt at blive blandet på 1. og 2. semester og lærer hinanden at kende. Ved 3. og 4. semester er det nemmere for de studerende at danne grupper selv, da de kender hinanden.

Det er godt at have prøvet grupperne af i løbet af uddannelsen, så de studerende ved hvem de kan skrive BA projekt med.

I forhold til Professionel samarbejdspraksis så er det kun brugt på 1. semester. De redskaber som de studerende er undervist i, bliver ikke taget med videre i forhold til gruppearbejde.

- Campusmiljø

De studerende er glade for campus. Der er problemer med gruppelokaler og det skal bookes i lang tid. Der mangler et sted til at hænge jakker og overtøj i klasselokalerne.

Det er et fedt campus. Sofagrupperne i kantinen er rigtig gode. Kantinen er rigtig god. Godt at der er koldt vand på campus.

Godt at der afholdes forskellige sociale arrangementer (grill pølser til fødselsdag, fastelavn osv). Det skal skrives på facebook, instagram eller mail. Julekalender til jul fra Biblioteket var også rigtig godt.

Der kunne bruges et fagligt fællesskab – fx lektiecafe, hvor studerende kan undervise hinanden. Der kunne også være et mentorforløb hvor studerende på senere semestre hjælper de nye studerende

SLS er også interesseret i at starte lektiecafe op. De vil have brug for at nogle frivillige studerende melder sig til at hjælpe.

- Noget nyt om 7. semester og hvordan det kommer til at foregå? (punkt fra studerende)

Efter intromøde til det nye 7. semester, er der kommet en del spørgsmål. Det er stadig lidt uklart hvordan 7. semester kommer til at se ud præcist.

